pcimarkpci MjgwNDowN2Y0OjMyM2Q6ODI2ODowOTQzOjZjNDI6MjkxMDplZGUx:VGh1LCAxOCBEZWMgMjAyNSAxNzo1MTozOSAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

1
Edital n.º 305/2025 - Concurso Público de Guaraniaçu/PR

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2025

EDITAL N.º 305/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARANIAÇU, ESTADO DO PARANÁ, JURACI RONALDO

CAZELLA, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o Edital n.º 302/2025, de Abertura do Concurso Público de Guaraniaçu,

publicado em 17 de novembro de 2025;
Considerando a necessidade de retificar informações;

TORNAR PÚBLICO

Art. 1º Não ter sido cadastrado nenhum pedido de impugnação contra o Edital de Abertura no site da
UNIOESTE/COGEPS no prazo de 17 a 19/11/2025, conforme previsto no Anexo IV - Cronograma.

Art. 2º A retificação do item 2.1 e do Anexo I do Edital de Abertura, referente aos requisitos dos
cargos de Operador de Compactadora de Solo, Escadeira, Pá Carregadeira, Motoniveladora e
Trator de Lâmina, Vigia e Zelador e da carga horária do cargo de Técnico em Enfermagem,
conforme Anexo Único deste Edital.

Art. 3º A retificação do item 8.2.1 do Edital de Abertura, referente à quantidade de questões da Prova
Objetiva, conforme segue:

ONDE SE LÊ:
I – A Prova Objetiva tem caráter classificatório e eliminatório, composta de 40 (cinquenta) questões
objetivas [...]

LEIA-SE:
I – A Prova Objetiva tem caráter classificatório e eliminatório, composta de 40 (quarenta) questões
objetivas [...]

Art. 4º A retificação do Anexo II do Edital de Abertura, referente às atribuições do cargo de Assistente
Social, que passa a vigorar conforme segue:

ASSISTENTE SOCIAL

Elaborar, implementar, executar e avaliar planos, projetos e políticas do âmbito de atuação de
serviço social. Encaminhar providências e prestar orientação social a indivíduos, grupos e diferentes
segmentos da população, inclusive aquelas relativos à identificação de recursos e à utilização eficaz
dos mesmos no atendimento e na defesa de seus direitos. Planejar, organizar e administrar
benefícios e serviços sociais. Planejar, executar e avaliar pesquisas e estudos socioeconômicos
que contribuam para o conhecimento da realidade individual, familiar e social, possibilitando eleição
de alternativa de intervenção. Prestar assessoria e consultoria a órgãos de administração pública,
empresas, entidades e movimentos sociais, me matéria relacionada às Políticas Sociais, bom como,
no exercício e defesa dos direitos civis, políticos e sociais da coletividade; assistir o trabalhador em

pcimarkpci MjgwNDowN2Y0OjMyM2Q6ODI2ODowOTQzOjZjNDI6MjkxMDplZGUx:VGh1LCAxOCBEZWMgMjAyNSAxNzo1MTozOSAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

2
Edital n.º 305/2025 - Concurso Público de Guaraniaçu/PR

problemas referentes à readaptação profissional por diminuição da capacidade de trabalho
proveniente de moléstia ou acidente, à concessão de licenças, complementação de salários ou em
outros correlatos, orientando-o em suas relações empregatícias, para possibilitar a solução
adequada ao caso; proporcionando-lhes os recursos assistenciais necessários, para ajudar sua
integração ou reintegração ao meio social. Coordenar os trabalhos de caráter social adstritos às
ESF/PSE/AB, estimular e acompanhar o desenvolvimento de trabalhos de caráter comunitário em
conjunto com as ESF/PSE/AB. Discutir e refletir permanentemente com as ESF/AB/PSE a realidade
social e as formas de organização social dos territórios, desenvolvendo estratégias de como lidar
com suas adversidades e potencialidades. Atender as famílias de forma integral, em conjunto com
as ESF, estimulando a reflexão sobre o conhecimento dessas famílias, como espaços de
desenvolvimento individual e grupal, sua dinâmica e crises potenciais; Identificar no território, junto
com as ESF/PSE/AB, valores e normas culturais das famílias e da comunidade que possam
contribuir para o processo de adoecimento; Discutir e realizar visitas domiciliares com as
ESF/PSE/AB, desenvolvendo técnicas para qualificar essa ação de saúde; Possibilitar e
compartilhar técnicas que identifiquem oportunidades de geração de renda e desenvolvimento
sustentável na comunidade, ou de estratégias que propiciem o exercício da cidadania em sua
plenitude, com as ESF/PSE/AB e a comunidade; Planejar, executar, avaliar pesquisas envolvendo
o segmento saúde. Identificar, articular e disponibilizar com as ESF/PSE/AB uma rede de proteção
social. Apoiar e desenvolver técnicas de educação e mobilização em saúde; desenvolver junto com
os profissionais das ESF/PSE/AB estratégias para identificar e abordar problemas vinculados à
violência, ao abuso de álcool e a outras drogas; Estimular e acompanhar as ações de Controle
Social em conjunto com as ESF; Encaminhar providencias e prestar orientação social a indivíduos,
grupos e diferentes segmentos da população. Desenvolver atividades afins tanto Atenção Primária
a saúde, NASF, PSE, com responsabilidade de atuar e reforçar as diretrizes na atenção à saúde:
Interdisciplinaridade - Intersetorialidade - Educação popular - Território - Integralidade - Controle
social-Educação permanente em saúde - Promoção da saúde - Humanização. Zelar pela segurança
própria de terceiros em seu ambiente de trabalho. Zelar pela conservação, preservação e
manutenção do patrimônio, equipamentos e materiais de consumo do seu local de trabalho.
Participar de auditorias e comissões técnicas de variados fins, expedindo laudos e pareceres no
que couber.

Art. 5º Demais regras e instruções do Edital de Abertura permanecem inalteradas.

Art. 6º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Guaraniaçu, Estado do Paraná, 24 de novembro de 2025.

JURACI RONALDO CAZELLA
Prefeito do Município de Guaraniaçu - PR

pcimarkpci MjgwNDowN2Y0OjMyM2Q6ODI2ODowOTQzOjZjNDI6MjkxMDplZGUx:VGh1LCAxOCBEZWMgMjAyNSAxNzo1MTozOSAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

3
Edital n.º 305/2025 - Concurso Público de Guaraniaçu/PR

ANEXO ÚNICO – RETIFICAÇÃO

QUADRO 1 – CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

Cargo Formação/Requisitos
Carga

Horária
Vencimento

Inicial
Vagas

Valor de
Inscrição

Tipo de
Prova*

OPERADOR DE
COMPACTADORA
DE SOLO

Ensino Fundamental Completo +
CNH de categoria “C”

40h R$ 2.486,63 CR R$ 58,00
PO +
PP

OPERADOR DE
ESCAVADEIRA

Ensino Fundamental Completo +
CNH de categoria “C”

40h R$ 2.486,63 CR R$ 58,00
PO +
PP

OPERADOR DE PÁ
CARREGADEIRA

Ensino Fundamental Completo +
CNH de categoria “C”

40h R$ 2.486,63 CR R$ 58,00
PO +
PP

OPERADOR
MOTONIVELADORA

Ensino Fundamental Completo +
CNH de categoria “C”

40h R$ 2.486,63 CR R$ 58,00
PO +
PP

OPERADOR
TRATOR DE
LÂMINA

Ensino Fundamental Completo +
CNH de categoria “C”

40h R$ 2.486,63 CR R$ 58,00
PO +
PP

VIGIA Ensino Fundamental Completo 40h R$ 1.718,60 CR R$ 58,00 PO

ZELADOR Ensino Fundamental Completo 40h R$ 1.718,60
10 +
CR

R$ 58,00 PO

*Prova Objetiva (PO): classificatória e eliminatória (nota mínima 50,00); Prova Prática (PP):
classificatória e eliminatória (nota mínima 50,00).

QUADRO 2 – CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

Cargo Formação/Requisitos
Carga

Horária
Vencimento

Inicial
Vagas

Valor de
Inscrição

Tipo de
Prova*

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM

Formação de Nível Médio
Profissionalizante com Curso Técnico

em Enfermagem
30h R$ 2.841,38 CR R$ 87,00 PO

*Prova Objetiva (PO): classificatória e eliminatória (nota mínima 50,00).